Ceterum Koelliker fasciculos suos muscularum glabrorum non dissolvit in elementa singula; saltem de hac re tacet; neque omnino ei hic major vasorum numerus, quam alibi in corio esse solet, mirus fuisse videtur, quum ejus mentionem prorsus non faciat.

Utile comparatis iis, quae Koelliker attulit, cum iis, quae ex investigationibus meis sequuntur, verisimile est, eum vasa strato muscularum glabrorum instructa, quae in cute papillae ejusque areolae reperiantur, pro fasciculis muscularum glabrorum habuisse.

### *Descriptio cutis organorum genitalium externorum.*

#### A. In maribus.

##### 1) Cutis scroti.

Incipio a describendo dimidio inferiore partis anterioris cutis scroti, quippe quod, praecipue in viris validis, apertissime plicatum sit et evidenter indicet, ibi inveniri peculiares structurae rationes. Segmenta parata sunt incisuris tam a superioribus deorsum ductis ergo raphae parallelis, quam angulum rectum cum raphe efficientibus.

*Epidermis* in segmentis suis praeter ea, quae in describenda cute papillae mammae jam commemorata sunt, nihil peculiare praese fert. Etiam in segmentis *corii*, strati cutis interiora versus epidermidem subsequentis, eadem structura reperitur, quam supra Part. II. Cap. I. descripsi, — nisi quod hic pilorum radices directione admodum obliqua in cutem insertae sunt, et, cute super testiculos intensa, cum folliculis suis et glandulis sebaceis in forma eminentiarum ovatarum extrinsecus promineant. In segmentis vero jam oculis non armatis fila parva, tenuia, magis minusve longa et maculas subrotundas ejusdem habitus substantiae fundamentali translucenti inspersas videmus. Maculae et fila segmento faciei epidermidis parallela decurrent. — Eadem in disquisitione microscopica conspicuntur. Segmentum *corii*, quod ubique eandem crassitudinem circiter  $\frac{1}{6}$ " servat, sequitur portio profundior coloris canescens, translucens, aequaliter granulis parum

distinctis instructa apparens, quae magnam copiam fibrarum elasticarum, fibrarum spiralium, continet, et massam tela conjunctiva compositam et corpora obscura, interdum colore subflavo tincta, cingentem constituit. Haec corpora partim sunt (fig. II. b. g.) longiora et structurae expertia videntur vel striis haud regularibus et parum perspicue expressis instructa sunt, partim maculae subrotundae ejusdem speciei. Pressione adhibita, omnia (fig. II. a. g et g') regularibus striis transversis insignita apparent, atque disquisitionibus microscopicis eadem ratione, qua in descriptione cutis papillae mammae ejusque areolae commemoratum est, institutis cognoscitur, ea esse longiora vel breviora vasorum sanguiferorum frustula. Corpuscula subrotunda segmenta transversa vasorum sunt. Ergo in hac parte cutis scroti *stratum vasculosum* reperitur, quod in profundo strati corii situm est. Stratum ipsum 0,834<sup>'''</sup> (5/6<sup>'''</sup>) crassum est, singulorum vasorum diametrus, si medium magnitudinem sumis, 0,01668<sup>'''</sup> — 0,03336<sup>'''</sup> longa. In segmentis, quae incisuris angulum rectum cum scroti plicis formantibus, ergo raphae parallelis, effecta sunt, stratum segmentorum transversorum vasorum, quae multipliciter altera alteris superimposita sunt, strati vasculosi portionem superficialem obtinet, stratum vero longiorum sectionum vasorum, quae et ipsae multipliciter alterae alteris superimpositae sunt, portionem ejus profundorem constituit. In iis segmentis vero, quae incisuris scroti plicis parallelis parata sunt, ratio contraria est; exteriora versus enim situm est stratum longiorum sectionum vasorum, et in profundo sequitur stratum segmentorum transversorum vasorum. Raro in strato longiorum sectionum vasorum segmenta transversa, et vice versa in strato horum etiam illae immixtae inveniuntur. Tantummodo in profundissima portione strati vasculosi, ubi vasa jam non tam arce inter se congregata sunt, quam in portione magis superficiali, ubi ergo substantia fundamentalis tela conjunctiva constans praevalet, vasa ipsa vero majore latitudine insigniuntur, segmenta transversa et longiora frustula vasorum inter se alternant et commixta sunt.

Hinc elucet, vasa in strato vasculoso hac ratione *disposita* esse, ut in ejus portione superficiali vasa, externae scroti superficie plicis respondentia, ergo angulum rectum cum raphe efficiens decurrant, in profundiore vero portione e superioribus deorsum, ergo angulum rectum cum illis plicis constituentia. Haec posteriora vasa, alia aliis imposita, plerumque stratum crassius efficiunt, quam illa, quae sutis scroti plicis parallela, decurrunt. Omnia epidermidis faciei parallela sunt. In hoc decursu paucos tantum ramulos emittunt. Quo magis in profundum descendit, eo latiora vasa stratum vasorum continent, eo minus arce illa congregata sunt, eoque minus regulari modo in decursu suo directionem modo dictam observant, quem hic in segmentis longiora vasorum frustula non omnia, ut in superficiali strati vasculosi portione, segmento faciei epidermidis parallela, sed interdum etiam versus illud oblique posita sint. Ubi raphe est, stratum *vasculosum* non est interruptum.

De ea parte cutis scroti, quae profundissima est et infra stratum vasculorum jacet, nihil commemorandum est, nisi in ea multa vasa luminis plerumque magni (1/6<sup>'''</sup>), multasque fibras elasticas, sed raras tantum cellulas adiposas reperiri. Etiam septum scroti admodum numerosas vasorum ramifications continent, quae vasa ejusdem latitudinis sunt, cuius vasa cutis scroti, — interdum diametrus eorum est 1/10<sup>'''</sup> — 3/10<sup>'''</sup>.

Videamus jam, quae alii perscrutatores de cute scroti, nominatim de ea tela, cui facultas hanc cutem in plicas corrugandi adscribitur, proferant. Jordan ad hanc telam praecipue attentionem suam convertit, dissertationemque suam inaugurem<sup>1)</sup> de eo scripsit. Ille distinguit tunicam

1) De tunicae dartos textu. Hermannus Jordan. Berolini 1834.

externam scroti, tunicam internam, et telam cellulosam laxam, sitam inter tunicae internae superficiem internam et musculum cremasterem tunicamque vaginalem communem. Tunica interna secundum eum ibi incipit, ubi in superficie externa scroti plicae initium capiunt, i. e. infra montem Veneris. Hic species et structura telae cellulosae subcutaneae mutatur. Cellulae ejus adipem continentibus desinunt, earumque loco, praecipue in viris validis, textus subruber fibrosus appareat, quem textum, in facie anteriore, imprimis in dimidio ejus inferiore, maxime exultum, in facie posteriore scroti plerumque vix conspicuum, Jordan tunicam internam nuncupat. Huic textui sive tunicae internae suae propter similitudinem cum carne verberata jam ex antiquis temporibus nomen tunicae dartos sive carneae inditum esse refert. Fibras hujus textus fibrosi ductiles et elasticas esse dicit, atque fasciculos tenuiores crassioresve constituere, qui omnes e superioribus deorsum decurrant et versus cutis externae plicas ad perpendiculum ordinati sint. Fibras cum plicis intime cohaerere, ita ut, nisi adhibita magna opera et cautione, ab iis solvi non possint. Omnino tunicam internam cum tunica externa, quae secundum ea, quae dicta sint, nihil aliud sit, quam corium cum epidermide, tam directe et arcte cohaerere, ut tunica externa (cutis appellata) motionem tunicae internae semper sequi cogatur. Fasciculos supra dictos non ubique parallelos decurrere, sed per anastomoses inter se conjungi, qua re textus retiformis densus solidusque efficiatur, cujus maculae longiores quam latiores sint. Joh. Mueller atque Henle hic addunt, diametrum longissimam harum macularum longitudinalium in plicas transversas scroti crispati ad perpendiculum incidere. Praeter fibras modo descriptas in hoc textu, ut Jordan dicit, reperiuntur cylindri longi, tenues, colore subflavo tincti, elastici, paucos ramulos emittentes et e superioribus deorsum recurrentes, quas parvas arteriolas esse Jordan injectionibus sibi persuasit. Septum scroti secundum illum jam non gaudet structura fibrosa, sed tantum textu celluloso vulgari, attamen firmissimo, constat. Fasciculos illos tunicae internae Jordan microscopii auxilio disquisivit et ex ipsis, quae in his disquisitionibus invenit, persuasum habet, tunicam illam internam prorsus congruere cum textu celluloso, quem nostro tempore telam conjunctivam appellant. Fasciculi enim tunicae internae distrahi poterant in fila elastica tenuissima, quae fila primitiva disquisitio auxilio microscopii compositi facta ostendebat esse cylindros, per totam longitudinem aequaliter crassos, tortuosos, 0,0009"–0,0005" (mens. Angl.) latos, pellucidos, qui tractione e tortuosis in rectos mutari possent. Prorsus eundem habitum eandemque speciem prae se ferebant elementa telae cellulosae, quam Jordan ad instituendam analysin microscopicam e vaginis vasorum fascicularumque muscularium et e tela subcutanea cellulosa desumpserat, — quae igitur telae conjunctivae, quae nunc dicitur, respondet.